
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 16.01.2023 г. № / /
г. Сочи

О проведении перепроверки ВПР по математике и русскому языку 
в 4 и/или 5 классах общеобразовательных организаций, показавших 

необъективные результаты проведения оценочных процедур в 2022 году

На основании статистического анализа результатов Всероссийских 
проверочных работ (далее -  ВПР), предоставленного федеральным 
государственным бюджетным учреждением «Федеральный институт оценки 
качества образования», в соответствии с письмом министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края от 13.01.2023 
№ 47-01-13-371/23 «О предоставлении информации», в связи с выявленными 
нарушениями при проведении всероссийских проверочных работ в 2022 году 
по русскому языку и математике в 4 и/или 5 классах общеобразовательных 
организаций города-курорта Сочи, в целях проверки фактов и обстоятельств 
необъективного оценивания, повышения объективности проведения 
оценочных процедур, приказываю:

1. Провести служебное расследование по фактам и обстоятельствам 
выявленных причин необъективного оценивания в МОБУ СОШ № 4, МОБУ 
гимназия № 6, МОБУ СОШ № 7, МОБУ СОШ № 10, МОБУ СОШ № 11, 
МОБУ СОШ № 20, МОБУ СОШ № 24, МОБУ СОШ № 25, МОБУ СОШ 
№31, МОБУ ООШ № 44, МОБУ СОШ № 66, МОБУ гимназия № 76, МОБУ 
СОШ № 87, МОБУ ООШ № 93, МОБУ ООШ № 99, НОШ-ДС № 80 
города-курорта Сочи в срок с 23 января по 04 февраля 2023 года.

2. Утвердить следующий состав комиссии:
Председатель комиссии:
Лукашова И.Б., заместитель начальника управления.
Члены комиссии:
Сапелкина Л.В., начальник отдела общего и профессионального 

образования управления;
Миронова Е.В., главный специалист отдела общего и 

профессионального образования управления;
Лебедева Л.Е., главный специалист отдела общего и профессионального 

образования управления;
Лобачева Н.Н., главный специалист Адлерского территориального 

отдела управления;



Перфильева О.И., главный специалист отдела общего и 
профессионального образования управления;

Шабанова И.Л., главный специалист Лазаревского территориального 
отдела управления;

Церекидзе В.Г., директор МКУ Сочинского центра развития 
образования.

3. Утвердить следующий состав предметной комиссии по перепроверке 
ВПР по русскому языку и математике в 4 и/или 5 классах МОБУ С ОПТ № 4, 
МОБУ гимназия № 6, МОБУ СОШ № 7, МОБУ СОШ № 10, МОБУ СОШ № 
11, МОБУ СОШ № 20, МОБУ СОШ № 24, МОБУ СОШ № 25, МОБУ СОШ 
№31, МОБУ ООШ № 44, МОБУ СОШ № 66, МОБУ гимназия № 76, МОБУ 
СОШ № 87, МОБУ ООШ № 93, МОБУ ООШ № 99, НОШ-ДС № 80 согласно 
Приложению № 1.

4. Предметной комиссии с 23 января по 04 февраля 2023 года:
4.1. Осуществить перепроверку ВПР -  2022 в соответствии с 

установленными критериями. Статистические результаты перепроверки 
оформить согласно Приложению № 2.

4.2. Перепроверить соответствие баллов, выставленных в работах 
обучающихся, протоколам проведения ВПР по соответствующим предметам 
(Приложение № 3).

4.3. Проверить верность подсчета суммарного количества набранных 
баллов в работах обучающихся,

4.4. Осуществить сопоставимый анализ результатов годовых отметок, 
обучающихся с их результатами ВПР с оформлением протокола 
перепроверки.

5. МКУ Сочинский центр развития образования (Церекидзе В.Г.) 
обеспечить общую координацию за работой предметной комиссии по 
перепроверке ВПР по русскому языку и математике в 4 и/или 5 классах.

6. Руководителям МОБУ СОШ № 4 Евсеевой Л.Ю., МОБУ гимназии 
№ 6 Безверхой О.В., МОБУ СОШ № 7 Тлехас И.В., МОБУ СОШ № 10 
Давыдову В.В., МОБУ СОШ № 11 Янкович С.К., МОБУ СОШ № 20 
Караваеву А.В., МОБУ СОШ № 24 Гончаровой Н.В., МОБУ СОШ № 25 
Колыхаловой Ю.Г., МОБУ СОШ № 31 Авоян Г.Г., МОБУ ООШ № 44 
Истомину В.В., МОБУ СОШ № 66 Нестеренко М.А., МОБУ гимназия № 76 
Валько С.Л., МОБУ СОШ № 87 Гасановой А.А., МОБУ ООШ № 93 Белой 
Н.С., МОБУ ООШ № 99 Рудометкиной С.А, НОШ-ДС № 80 Шломиной Е.В.:

6.1. Предоставить в срок до 20 января 2023 года в отдел общего и 
профессионального образования управления (Мироновой Е.В.) работы ВПР 
-  2022 обучающихся 4 и/или 5 классов по русскому языку, математике, 
копии протоколов проверок ВПР, анализ результатов годовых отметок, 
обучающихся с их результатами ВПР по форме (Приложение № 4), приказы 
ОО о проведении ВПР.

6.2. Провести самоанализ результатов годовых отметок, обучающихся с 
их результатами ВПР с указанием причин, в результате которых стало 
возможным необъективное оценивание в срок до 30 января 2023 года.



6.3. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной 
ответственности должностных лиц, допустивших нарушения при проведении 
ВПР, в срок до 3 февраля 2023 года.

6.4. Направить результаты самоанализа и копии приказов о 
дисциплинарном взыскании в срок до 3 февраля 2023 года в управление по 
образованию и науке (Мироновой Е.В.).

7. Отделу общего и профессионального образования управления 
(Сапелкина Л.В.) представить в министерство образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края информацию о проделанной 
работе по результатам перепроверки работ, мерах, принятых к лицам, 
допустившим нарушения при проведении ВПР, планируемых мероприятиях 
по повышению объективности проведения оценочных процедур в 2022 -  
2023 учебном году в срок до 10 февраля 2023 года.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления



Приложение № 1
к приказу управления по образованию и 
науке администрации муниципального 
образования городской округ 
город-курорт Сочи
от &■/ № / /

Состав предметной комиссии
по перепроверке результатов ВПР — 2022 по русскому языку и математике

№
п/п

Ф.И.О. 0 0 Должность

Эксперты для перепроверки ВПР по математике в 4-х классах
1. Герасимова Ольга Борисовна Гимназия № 1 Учитель начальных 

классов
2. Гладышева Ирина Борисовна СОШ № 12 Учитель начальных 

классов
3. Александрова Анна 

Александровна
СОШ № 13 Учитель начальных 

классов
4. Карлеба Елена 

Викторовна
Г имназия № 15 Учитель начальных 

классов
5. Багдасарян Карина Мартиросовна СОШ № 27 Учитель начальных 

классов
Эксперты для перепроверки ВПР по математике в 5-х классах

1. Собина Натела Нодариевна Г имназия № 1 Учитель математики

2. Ракзина Светлана Леонидовна Г имназия № 1 Учитель математики

3. Думчева Татьяна Николаевна СОШ № 2 Учитель математики

4. Герасименко Валентина 
Николаевна

Г имназия № 9 Учитель математики

5. Боклаг Валентина Николаевна СОШ № 10 Учитель математики

6. Шунарзиди Виктория 
Дмитриевна

СОШ № 10 Учитель математики

7. Грошева Надежда Витальевна СОШ № 13 Учитель математики

8. Степанова Галина Георгиевна СОШ № 13 Учитель математики

9. Ильина Зоя Николаевна Г имназия № 15 Учитель математики

10. Сердюкова Лилия Владимировна Г имназия № 15 Учитель математики

11. Соболева Ольга Алексеевна Г имназия № 16 Учитель математики

12. Бодякина Елена Анатольевна СОШ № 18 Учитель математики



13. Руденко Ирина Александровна СОШ № 18 Учитель математики
14. Сапожникова Ольга 

Станиславовна
Лицей № 23 Учитель математики

15. Веригина Ю.Н. Гимназия № 44 Учитель математики
16. Арутюнян Татьяна Беняминовна Гимназия № 76 Учитель математики
17. Шевченко Г.В. НОУ гимназия 

«Школа бизнеса»
Учитель математики

Эксперты для перепроверки ВПР по русскому языку в 4-х классах
1. Лазарева Ирина Николаевна Г имназия № 1 Учитель начальных 

классов
2. Петухова Валентина 

Александровна
СОШ № 13 Учитель начальных 

классов
3. Муравьева Алла Алексеевна Г имназия № 15 Учитель начальных 

классов
4. Комарницкая Елена 

Владимировна
Г имназия № 16 Учитель начальных 

классов
5. Давыдова Аида Карменовна СОШ № 75 Учитель начальных 

классов
6. Шкода Ольга Юрьевна Гимназия № 76 Учитель начальных 

классов
7. Костина Ирина Анатольевна СОШ № 89 Учитель начальных 

классов
Эксперты для перепроверки ВПР по русскому языку в 5-х классах

1. Севостьянова Анастасия 
Вадимовна

Г имназия № 1 Учитель русского 
языка и литературы

2. Чередниченко Олеся Сергеевна Г имназия № 1 Учитель русского 
языка и литературы

3. Иванова Ольга Степановна СОШ № 4 Учитель русского 
языка и литературы

4. Намазова Юлия Александровна Г имназия № 5 Учитель русского 
языка и литературы

5. Уразова Елена Валентиновна Г имназия № 6 Учитель русского 
языка и литературы

6. Сафьянова Венера Рашитовна Г имназия № 6 Учитель русского 
языка и литературы

7. Лукина Татьяна Ивановна СОШ № 7 Учитель русского 
языка и литературы

8. Турапова Марина Анатольевна Г имназия № 8 Учитель русского 
языка и литературы

9. Дубикова Светлана Васильевна Г имназия № 8 Учитель русского 
языка и литературы

10. Виноградова Ксения Г имназия № 9 Учитель русского



Александровна языка и литературы
11. Дупляк Елена 

Николаевна
Гимназия № 9 Учитель русского 

языка и литературы
12. Кожевникова Яна Владимировна СОШ № 10 Учитель русского 

языка и литературы
13. Клокова Надежда Николаевна СОШ № 10 Учитель русского 

языка и литературы
14. Левина Инна 

Валерьевна
СОШ № 11 Учитель русского 

языка и литературы
15. Пономарёва Анна Олеговна СОШ № 12 Учитель русского 

языка и литературы
16. Кантемирова Наталья 

Владимировна
СОШ № 13 Учитель русского 

языка и литературы
17. Тенищева Валентина Ивановна Г имназия № 15 Учитель русского 

языка и литературы
18. Базалеева Альбина Альбертовна Г имназия № 15 Учитель русского 

языка и литературы
19. Зиятдинова Занфира 

Зайнитдиновна
Г имназия № 16 Учитель русского 

языка и литературы
20. Фисенко Елена Евгеньевна Лицей № 22 Учитель русского 

языка и литературы
21. Кувайцева-Солодовник Елена 

Алексеевна
Лицей № 23 Учитель русского 

языка и литературы
22. Матвеенко Татьяна Васильевна Лицей № 23 Учитель русского 

языка и литературы
23. Бондарева Марина Витальевна СОШ № 24 Учитель русского 

языка и литературы
24. Кропотухина Людмила 

Николаевна
СОШ № 24 Учитель русского 

языка и литературы
25. Карпухина Лариса Алексеевна Г имназия № 44 Учитель русского 

языка и литературы
26. Фокеева Татьяна Александровна Г имназия № 44 Учитель русского 

языка и литературы
27. Михайлова Ирина Владимировна Гимназия № 76 Учитель русского 

языка и литературы
28. Сверчинская Людмила 

Александровна
СОШ № 82 Учитель русского 

языка и литературы
29. Эксузьян Мадлен Минасовна СОШ № 85 Учитель русского 

языка и литературы

И.о. начальника управления И.Б. Лукашова



Приложение № 2
к приказу управления по образованию и 
науке администрации муниципального 
образования городской округ 
город-курорт Сочи
от -УР. РУ  ЛРЛ-3 № / /

Статистические результаты перепроверки

Наименование О У  
(сокращенно)

Класс Предмет Количество
перепроверенных

работ

Количество 
работ, в которых 

баллы после 
проверки не 

изменены

Количество 
работ, в которых 

баллы после 
проверки 

повышены

Количество 
работ, в 
которых 

баллы после 
проверки 

понижены

Число
обучающихся, 
получивших на 
ВПР отметку, 

соответствую щ ую  
годовой

Число
обучающихся, 

получивших на 
ВП Р отметку 

выше годовой

Число
обучающ ихся, 

получивших 
на ВП Р 

отметку ниже 
годовой

И.о. начальника управления И.Б. Лукашова



Приложение № 3
к приказу управления по образованию и 
науке администрации муниципального 
образования городской округ 
город-курорт Сочи
от -rfp- Pf- №

Список 0 0  с признаками необъективных результатов

Название 0 0 Маркеры необъективности 
ВПР 2022

Кол-во
маркеров

2022Завышенные результаты
РУ 4 РУ 5 МА 4 МА 5

СОШ № 4 1 1
Гимназия № 6 1 1
СОШ № 7 1 1 1 3
СОШ № 10 1 1
СОШ № 11 1 1
СОШ № 20 1 1
СОШ № 24 1 1
СОШ № 25 1 1 2

СОШ №31 1 1

ООШ № 44 1 1

СОШ № 66 1 1

МОБУ гимназия № 76 1 1

СОШ № 87 1 1

ООШ № 93 1 1

ООШ № 99 1 1 1 3

НОШ-ДС № 80 1 1

И.о. начальника управления И.Б. Лукашова



Приложение № 4
к приказу управления по образованию и 
науке администрации муниципального 
образования городской округ 
город-курорт Сочи
ОТ £ > ■/. №  v  ^

Анализ результатов годовых отметок, обучающихся с их результатами ВПР
Наименование

ОУ
(сокращенно)

Класс Численность 
обучающихся 
(в параллели)

Предмет Отметки за год (2021 - 2022 учебный год) Численность
писавших

ВПР
(в

параллели)

Результаты ВПР - 2022 Численность 
обучающихся, 

получивших на ВПР 
отметку,

соответствующую
годовой

Численность 
обучающихся, 
получивших 

на ВПР 
отметку 
выше 

годовой

Численность 
обучающихся, 
получивших на 
ВПР отметку 
ниже годовой

"2" %
"2"

"3" %
"3”

"4" %
»4«

”5" %
"5"

"2" %
"2”

"3" %
"3"

»4» %
"4"

"5" %
"5"

И.о. начальника управления И.Б. Лукашова


